
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04333 

 Del: 14/07/2021 

 Proponente: Servizio Progetto Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Servizio di allertamento e informazione della popolazione – CIG 762729314D - modifica del contratto 

aggiudicato con DD 4676/2019, ai sensi dell’art 106 c.1. lett a del D.lsg. 50/2016.

 

LA DIRIGENTE 

 

 

Visti:

-        il D.Lgs. 1/2018 (nuovo Codice della Protezione civile), il cui art. 6, lett. b) prevede 
in capo al Sindaco, quale  autorità territoriale di  protezione civile e per quanto di 
competenza, misure e responsabilità maggiormente definite rispetto alla previgente 
normativa (legge n. 225/1992), circa la gestione dell'emergenza, con riguardo, tra 
l’altro, alle attività di informazione alla popolazione;

-        la legge n. 150/2000, Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni;

-        l’art. 107, 183, e 192 D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-        il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 106;

-        il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

Pag. 1 di 7 DD/2021/04333



-        le leggi n. 136/2010 e n. 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-        la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

-        la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450;

-        il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto, e il DPR n. 
917/1986, Testo Unico delle Imposte sui Redditi;

-        la  legge 190/2014 (legge di  stabilità  2015),  ed in particolare i  commi 629-633 
relativi al c.d. split payment;

-        le  Linee  guida  dell’Anac  n.  4/2016  (delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n. 
1097/2016  e  n.  206/2018)  relative  alle  procedure  di  affidamento  di  servizi  e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

-        l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-        il  Regolamento  comunale  per  l’attività  contrattuale  e  l’art.  23  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 

Premesso che:

-   con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  6  del  22.1.2021  sono  stati  approvati  i  Documenti  di 
Programmazione  2021/2023,  approvazione  Note  di  aggiornamento  al  Dup,  Bilancio 
Finanziario, Nota Integrativa e Piano Triennale Investimenti;

-   con Deliberazione di Giunta n. 96 del 30.3.2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2021-2023;

- con Decreto Sindacale n. n. 3/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
Servizio Progetto Comunicazione; 

 

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale (DD) n. 4676 del 4/7/2019, all’esito di gara avviata con 

Pag. 2 di 7 DD/2021/04333



DD 6506/2018, è stato aggiudicato il servizio di durata biennale (24 mesi) di allertamento 
e  informazione  della  popolazione,  a  Enterprise  Contact  Group  s.r.l.,  per  una  spesa 
complessiva pari a € 30.000,00 oltre Iva 22% (€ 36.600,00 Iva inclusa) – CIG 762729314D;

-  il  servizio  suddetto  è  regolato  dal  contratto  (il  cui  schema  è  allegato  alla  citata  DD 
4676/2019)  sottoscritto  tra  le  parti  il  19/7/2019,  oltre  che  dal  capitolato  di  gara  e 
dall’offerta aggiudicata, i quali costituiscono entrambi parte integrante del contratto stesso;

- la decorrenza dei 24 mesi di durata del contratto suddetto è stata fissata al 24/7/2019, 
come da nota prot. 250721/2019 nel rispetto dell’art. 3 del contratto stesso, e che pertanto 
si approssima la scadenza del contratto stesso (23/7/2021);

-  come da  nota  prot.  68129/2020,  agli  atti,  la  sottoscritta  è  subentrata  quale  RUP e 
responsabile dell’esecuzione per il contratto in oggetto; 

 

Dato atto altresì che, all’art. 6 del capitolato di gara, è previsto che “Alla scadenza del  
contratto, la S.A. si riserva altresì, a proprio insindacabile giudizio, di avvalersi della clausola  
di modifica di durata dello stesso prevista dall’art. 7 della lettera d’invito, ai sensi dell’art.  
106 c.1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per un massimo di ulteriori mesi 24 a partire dalla stipula  
del relativo nuovo contratto, agli stessi patti e condizioni di cui all’affidamento iniziale oggetto  
del presente capitolato e dell’offerta aggiudicata.”;

 

Considerato che permane, anche oltre il 24/7/2021 la necessità del servizio in questione, 
come avvenuto negli ultimi anni, sia per le finalità di allertamento in tema protezione civile 
che  per  l’attività  di  comunicazione  e  informazione  di  carattere  istituzionale,  e  che  è 
interesse dell’Amministrazione avvalersi della citata clausola di cui all’art. 6 del capitolato 
ai fini della prosecuzione del servizio stesso, da parte di Enterprise Contact Group s.r.l., 
per ulteriori 24 mesi a far data dal 24/7/2021;

 

Vista la nota Pec prot. 213936 del 01.07.2021 con cui Enterprise Contact Group s.r.l., in 
risposta  alla  nota  Pec  prot.  212668  del  30.06.2021  della  scrivente,  ha  manifestato  la 
disponibilità  alla  proroga  dell’attuale  servizio  per  ulteriori  mesi  24  a  far  data  dal 
24/7/2021, agli stessi patti e condizioni di cui all’affidamento iniziale;

Pag. 3 di 7 DD/2021/04333



 

Considerato  pertanto,  date  le  finalità  miste  del  servizio  in  oggetto  sopra esplicitate,  e 
similmente a quanto fatto in occasione dell’affidamento disposto con DD 4676/2019, di 
dover impegnare a favore di Enterprise Contact Group s.r.l. (cod. ben. 61316), a copertura 
delle spese conseguenti alla proroga contrattuale in questione, la somma complessiva di € 
30.000,00 iva 22% esclusa (ossia € 36.600,00 iva 22% inclusa), come di seguito indicato, 
avuto riguardo della  fatturazione semestrale posticipata e della ripartizione della  spesa 
stessa  concordata  (con  comunicazioni  agli  atti)  tra  lo  scrivente  Servizio  e  il  Servizio 
Protezione civile, con la precisazione che in base al principio della contabilità finanziaria 
potenziata, l'obbligazione è esigibile negli esercizi indicati:

 

- € 11.300,00 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2022;

- € 7.000,00 sul cap. 510, esercizio di bilancio 2022;

- € 11.300,00 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2023;

- € 7.000,00 sul cap. 510, esercizio di bilancio 2023;

 

Dato  atto che  la  modifica  al  contratto,  relativa  alla  sola  variazione  del  termine  di 
conclusione dello stesso, verrà formalizzato con Enterprise Contact Group s.r.l. in modalità 
elettronica mediante scrittura privata come previsto dall’art. 32 c. 14 D.Lgs. n.50/2016;

 

Dato altresì atto che la responsabile che sottoscrive il presente provvedimento:

 

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge 241/90, dall’art. 53 del d.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del d.lgs 50/2016, anche 
con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001;

Pag. 4 di 7 DD/2021/04333



-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

 

Dato infine atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

 

DETERMINA

 

1. di prorogare al 23.7.2023 il termine, attualmente fissato al 23.7.2021, di conclusione del 
contratto aggiudicato con DD n. 4676 del 4/7/2019 a Enterprise Contact Group s.r.l. per il 
servizio di durata biennale (24 mesi) di allertamento e informazione della popolazione, per 
una spesa complessiva pari a  €  30.000,00 oltre Iva 22% (€ 36.600,00 Iva inclusa) – CIG 
762729314D;

 

2.  di  impegnare  le  seguenti  somme  a  copertura  delle  spese  conseguenti  alla  proroga 
contrattuale in questione di 24 mesi:

 

- € 11.300,00 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2022;

- € 7.000,00 sul cap. 510, esercizio di bilancio 2022;

- € 11.300,00 sul cap. 46400, esercizio di bilancio 2023;

Pag. 5 di 7 DD/2021/04333



- € 7.000,00 sul cap. 510, esercizio di bilancio 2023;

 

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 
119 e ss. D.lgs. 104/2010. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Autorizzazione utilizzo cap 510.pdf - 5781ea3024f2867f70079e1f3ebb1a8417ea08a081af4f3ff51373bd776af86e

Firenze, lí 14/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Errico

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46400 2022/470
€ 

11.300,00

61316 - Enterprise 

Contact Group

2) U 2021 510 2022/471 € 7.000,00
61316 - Enterprise 

Contact Group

3) U 2021 46400 2023/201
€ 

11.300,00

61316 - Enterprise 

Contact Group

4) U 2021 510 2023/202 € 7.000,00
61316 - Enterprise 

Contact Group

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2021/04333



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/04333



Data Esecutivita': 14/07/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Simona Errico il 14/07/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 14/07/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 14/07/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/04333


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04333

